7 Bununla birlikte Mısır merkezli" Selefi Akılcılık" vejveya "Yeni Selefilik"
çağdaş İslam düşüncesindeki ıslah projesini en güçlü ve etkili biçimde neşre
den ekol olarak tebarüz eder.

II

İslam düşünce tarihindeki ilk mümessilleri Evzai (ö. 157 /774), Süfyan es-Sevri
(ö. 161/777), Leys b. Said (ö. 175/791), İmam eş-Şafii (ö. 204/820), İshak b.
Ralıeveyh (ö. 238/853) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi Ehl-i hadis ille
masından oluşan ve hicri 3-4. asırlardan itibaren Hanbeli aJiınlerce temsil edi
len, daha sonraki dönemlerde de aynı hat üzerinde varlığını sürdüren Selefilik
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile meşhur öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.
751/1350) tarafından sistematik bir yapıya kavuşturulmuştur. Bildik anlamda
bir mezhep olmaktan ziyade İslam'ın erken dönemlerinde bilhassa akaid ala
ınnda benimsenen metodolajik yaklaşıma paralel bir anlayış tarzına karşılık
gelen Selefilik XIX. yüzyıldaki ıslah-tecdit söylemleriyle yeniden canlanmış
tır.s,

(ö. 1206/1792) ileNecd kökenli Suud ailesinin reisi Muhammed b. Suud'un
(ö. 1179/1765) 1744'deki illim-emir işbirliğine dayanan ittifakı, hem Arap
Yanmadası'nda muhtelif aralıklarla üç Sulidi devletinin kurulmasına meş
ruiyet zemini oluşturmuş, hem de bunun için zaruri olan militer kuvvetlerin
teşekkülüne büyük bir motivasyon desteği sağlamıştır.

Aynca folklorik
ve kültürel motifterin Türk toplumunun pratik dini tecrübesinde vazgeçilmez
bir yere sahip olması, keza tasavvuf ve tarikat kültürünün Osmanlı geleneğin
de son derece önemli bir yer işgal etmesi ve bu gelenekte ilk müderris Davıld-i
Kayseri'den (ö. 751/1350) itibaren medrese ile tekkenin telif edilmesi gibi hu
suslar da Selefiliğin bu topraklarda yaygın kabu1 görmemesinde rol oynayan
sebepler arasında sayılabilir.

Yukarıda kısaca zikredildiği gibi, Muhammed Abduh ve Reşid Rıza'nın
yanı sıra Sıddık Hasen Han (ö. 1890), C~mrueddin el-Kfumni (ö.

Ona göre klasik dönemlerdeki öğrenci
ler fıkıh sahasında klasik bir eseri adamakıllı mütalaa etıniş, ama gerçekte fı
kıh ilınini öğrenemeıniştir. Keza tefsirde sözgeliıni Beyzavi'nin (ö. 685/1286)
Envô.ru't-Tenzil'ini baştan sona okumuş, fakat tefsir ilınine vakıf olamamıştır.
Kitap merkezli eğitim, metodik yetersizliğe yol açmasının yam sıra tedriste
ezbercilik, telifte de şerhçiliğin yaygınlık kazanması sonucunu doğurmuştur.27
"Ortaçağ İslam dünyasında özgün araştırma ve düşünceyi

Diğer taraftan fıkhl alandaki içtihat ve tercih görüşleri, "Ezm8nııı tagay
yürü ile alıkfunın tagayyürü inkar olunamaz" şeklindeki Mecelle kaidesinin
ruhuna uygun olarak, şer'i ahkfunın değişmesi konusunda maslahat ve maka
sıd gibi kavramlann da sıkça telaffuz edilmesine yol açtı. Bu arada Ebu İshak
eş-Şatıbi'nin (ö. 790/1388) usUl-i fıkıhtaki temel konulan makasıd açısından
incelediği el-Muvô.fakô.t adlı eseri M. Abduh'un telkinlerinin de etkisiyle ge
niş Çaplı tanınıp yayılınaya başladı.

Aynca Kur' an mutlak lıidayettir ve bu hi dayetin hayata taşınması için Kur'an'ı
doğrudan doğruya bugiin hakkında konuşturmak, diğer bir deyişle giincelleş
tinnek (aktüalizasyon) gerekir. Bu bakış açısına göre klasik tefsir literatürü,
sözgelimi Falıreddin er-Razi'nin (ö. 606/1210) Mejô.tfhu7.-Gayb'ı, tefsirden
çok müellifinin yaşadığı döneme ait bir kültür ve bilinı ansiklopedisi niteliğin
dedir. Hrubuki müfessirin görevi, Kur'an'la ilgili ilgisiz kültürel birikimi tefsir
adı altında cem etmek değil, ilahi mesajın ferdi-içtimai hayata taşınmasına
vesile olmaktır. 61

Bu mesele bir tarafa, Abduh ve Reşid Rıza her ne kadar selef akidesine
ittiba hususunda, Selefiyye ve selefiliği İlcô.mu'l-Avô.m'da "sahabe ve tabiı1n
mezhebi" olarak tarif eden Gaziili'nin9' görüşlerinin esas alınmasını salık
vermişlerse de kendileri sahabe ve tabiı1n yolundan ziyade İbn Teymiyye (ö.
728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve İbn Kesir'in (ö. 774/1373)
sistematik ama aynı zamanda ideolojik selefiliğini benimsemiştir.

Bu noktada denebilir ki Abduh-Reşid Rıza ikilisinin ana kaynaklara dö
nüş ve selefe ittiba vurgusu, muhalif çevrelerden gelmesi muhtemel türedilik,
aidiyetsizlik ve köksüzlük gibi ithamlara karŞı sağlam bir kökene dayanma
ve böylece savunulan fikriyata, bizdeki Kemalist zümrenin "Atam İzindeyiz!"